КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

ТЮХТЕТСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.01.2020 с. Тюхтет № 23-п

Об утверждении Программы профилактики нарушений юридическими

лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований

земельного законодательства на территории муниципального образования

Тюхтетский район Красноярского края на 2020 год

В соответствии с частью 1 статьи 8.2 Федерального закона от 26.12.2008

№ 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных

предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора)

и муниципального контроля», в целях предупреждения нарушений

юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями

обязательных требований, установленных земельным законодательством,

руководствуясь статьями 33, 36 Устава Тюхтетского района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

 1. Утвердить Программу профилактики нарушений юридическими

лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований

земельного законодательства на территории муниципального образования

Тюхтетский район Красноярского края на 2020 год (далее – Программа

профилактики нарушений), согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Голос Тюхтета» и

разместить на официальном сайте органов местного самоуправления

Тюхтетского района в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя

главы Тюхтетского района по экономике и финансам (Кориш Е.А.)

4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его

официального опубликования, и применяется к правоотношениям,

возникшим 01 января 2020 года.

 Глава района      Г.П. Дзалба

2

Приложение к постановлению

администрации Тюхтетского района

от 22.01.2020 № 23-п

ПРОГРАММА

профилактики нарушений юридическими лицами и индивидуальными

предпринимателями обязательных требований земельного законодательства на

территории муниципального образования Тюхтетский район Красноярского края

на 2020 год

1. Общие положения

1.1. Настоящая программа разработана в целях организации проведения

администрацией Тюхтетского района Красноярского края профилактики нарушений

требований земельного законодательства, установленных законодательством Российской

Федерации, законодательством Красноярского края, муниципальными правовыми актами

Тюхтетского района, в целях предупреждения возможного нарушения органами

государственной власти, органами местного самоуправления, юридическими лицами, их

руководителями и иными должностными лицами, индивидуальными предпринимателями,

гражданами (далее - подконтрольные субъекты) обязательных требований земельного

законодательства и снижения рисков причинения ущерба охраняемым законом ценностям.

1.2. Профилактика нарушений обязательных требований земельного

законодательства проводится в рамках осуществления муниципального земельного

контроля.

1.3. Целью программы является:

1) предупреждение нарушений подконтрольными субъектами требований

земельного законодательства, включая устранение причин, факторов и условий,

способствующих возможному нарушению обязательных требований;

2) создание мотивации к добросовестному поведению подконтрольных субъектов;

3) снижение уровня ущерба охраняемым законом ценностям.

1.4. Задачами программы являются:

1) укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований путем

активизации профилактической деятельности;

2) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям

требований земельного законодательства.

2. Паспорт программы

Наименование

Программы

Профилактика нарушений юридическими лицами и индивидуальными

предпринимателями обязательных требований земельного

законодательства на территории муниципального образования

Тюхтетский район Красноярского края на 2020 год

Исполнители

мероприятий

Программы

Отдел планирования, экономического развития и муниципального

имущества администрации Тюхтетского муниципального района

(далее - Отдел)

Разработчик

Программы

Администрация Тюхтетского муниципального района Красноярского

края

Цель и задачи

Программы

Цели Программы:

- предупреждение нарушений подконтрольными субъектами

обязательных требований, включая устранение причин, факторов и

условий, способствующих возможному нарушению обязательных

требований;

- снижение административной нагрузки на подконтрольные

субъекты;

3

- создание мотивации к добросовестному поведению

подконтрольных субъектов;

- снижение уровня ущерба охраняемым законом ценностям.

Задачи Программы:

- укрепление системы профилактики нарушений обязательных

требований путем активизации профилактической деятельности;

- выявление причин, факторов и условий, способствующих

нарушениям обязательных требований;

- повышение правосознания и правовой культуры руководителей

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей.

Сроки реализации

Программы

2020 год

Ожидаемые

конечные

результаты

реализации

Программы

- повышение эффективности профилактической работы проводимой

Отделом по предупреждению нарушений требований земельного

законодательства;

- усовершенствование информационного обеспечения пользователей

земельных участков

- снижение общего числа нарушений законодательства в сфере

земельно-имущественных отношений

3. Перечень мероприятий по профилактике нарушений обязательных

требований земельного законодательства, требований, установленных

муниципальными правовыми актами в рамках осуществления муниципального

земельного контроля:

№ п/п Наименование мероприятия Срок

реализации

мероприятия

Ответственный

исполнитель

1. Размещение на официальном сайте

администрации Тюхтетского муниципального

района перечней нормативных правовых актов

(их отдельных частей) в сфере реализации

муниципального земельного контроля,

содержащих обязательные требования, оценка

соблюдения которых является предметом

государственного контроля (надзора),

муниципального контроля, а также текстов

соответствующих нормативных правовых

актов

Постоянно в

течение 2020

года

Отдел

планирования,

экономического

развития и

муниципального

имущества

администрации

Тюхтетского

района

2. Информирование юридических лиц,

индивидуальных предпринимателей по

вопросам соблюдения обязательных

требований, в том числе посредством:

- разъяснительной работы в средствах

массовой информации и на официальном сайте

администрации Тюхтетского района;

- устного консультирования по вопросам

соблюдения обязательных требований,

письменных ответов на поступающие

письменные обращения

в течение года

(по мере

необходимости)

Отдел

планирования,

экономического

развития и

муниципального

имущества

администрации

Тюхтетского

района

3. В случае изменения обязательных требований:

  - подготовка и размещение на сайте

в течение года

(по мере

Отдел

планирования,

4

администрации Тюхтетского района

комментариев о содержании новых

нормативных правовых актов,

устанавливающих обязательные требования,

внесенных изменениях в действующие акты,

сроках и порядке вступления их в действие

необходимости) экономического

развития и

муниципального

имущества

администрации

Тюхтетского

района

4. Обобщение и размещение на официальном

сайте Тюхтетского района практики

осуществления муниципального земельного

контроля, в том числе с указанием наиболее

часто встречающихся случаев нарушений

обязательных требований с рекомендациями в

отношении мер, которые должны приниматься

юридическими лицами, индивидуальными

предпринимателями, в соответствующих

сферах контроля.

декабрь

2020

года

Отдел

планирования,

экономического

развития и

муниципального

имущества

администрации

Тюхтетского

района

5. Составление и направление предостережений

о недопустимости нарушения обязательных

требований в соответствии с частями 5-7

статьи 8.2 Федерального закона от 26.12.2008

№294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и

индивидуальных предпринимателей при

осуществлении государственного контроля

(надзора) и муниципального контроля» и в

порядке, определяемом правительством

российской Федерации

постоянно, при

наличии

сведений о

готовящихся

нарушениях или

о признаках

нарушений

обязательных

требований

Отдел

планирования,

экономического

развития и

муниципального

имущества

администрации

Тюхтетского

района

6. Разработка и утверждение Программы

профилактики нарушений юридическими

лицами и индивидуальными

предпринимателями обязательных требований

на 2021 год

декабрь

2020 года

Отдел

планирования,

экономического

развития и

муниципального

имущества

администрации

Тюхтетского

района